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Sposób określania lokalnych współczynników wnikania masy
i/lub ciepła

Przedmiotem wynalazku jest sposób określania
dokalnych współczynników wnikania masy i/lulb
ciepła.

Procesy wymiany masy i ciepła odgrywają istot¬
ną rolę w wielu operacjach jednostkowych prowa¬
dzonych w przemyśle, a także przy prowadzeniu
reakcji chemicznych zarówno w układach heterofa-
zowych ijaik i homogenicznych. (Dla 'częlsto spotyka¬
nych układów geometrycznych intensywność proce¬
sów wymiany oblicza się za pomocą równań empi¬
rycznych. D5La układów dotychczas nie zbadanych
trzeba wykonywać bezpośrednie pomiary. Szczegól¬
nie wiele trudności nastręczają pomiary lokalnych
współczynników wnikania masy lub ciepła.

Lokalne współczynniki wnikania ciepła określa
„się za pomocą różnego rodzaju kalorymetrów. Me¬
toda ta wymaga precyzyjnej aparatury pomiaro¬
wej, a ponadto jest kłopotliwa w stosowaniu.

Najczęściej stosowana metoda oznaczania lokal¬
nych współczynników wnikania masy oparta jest
na pomiarach szybkości sublimacji modeli wy¬
konanych z naftalenu lub kamfory. Sposób ten
jest uciążliwy i mało dokładny na skutek znacz¬
nego wpływu temperatury na szybkość procesu
sublimacji.

Omówionych powyżej niedogodności pozbawio¬
ny jest ispofeób określania lokalnych wfcpółczymni-

,ków wnikania masy i/lub ciepła według niniej¬
szego wynalazku. Sposób ten służy do oznaczania
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bezpośrednio lokalnych współczynników wnikania
masy, a pośrednio umożliwia także wyznaczanie"
lokalnych współczynników wnikania ciepła na pod- ł
stawie analogii wymiany masy i ciepła.

Sposób według wynalazku oparty jest na wy¬
korzystaniu zależności między ilością zaabsorbo- -
wanej lotnej isulbfstancji (przepływającej w styku
z powierzchnią modelu na tejże powierzchni a*
lokalnym współczynnikiem wnikania masy.

Zgodnie z wynalazkiem jako lotną substancję
sfcolsuje się suibsitancję utileniaijącą lub 'pary jodu,"
które absorbuje się na papierze jodkowo-skrobio-
wym stanowiącym bibułę nasyconą roztworem
skrobi i jodku kadmowego, a opisanym w opisie *
patentowym nr 62304.

Tak więc papier jodkowo-skrobiowy umieszcza
się na powierzchni badanego modelu i następnie'
w istytou z tym papierem przepuszcza się w zało-
żonej dla danego doświadczenia ilości gaz, naj¬
korzystniejj powietrze, zawierający i&ulbstancję utle¬
niającą lub pary jodu o znanym stężeniu. Substan¬
cja utleniająca hib pary jodu oddziałują na pa¬
pier jodkowo-skrobiowy wywołując zmianę jego
współczynnika odbicia światła. Najdokładniejsze
wyniki uzyskuje się przy zastosowaniu gazu o:
wilgotności wykluczającej wysychanie papieru Jod¬
kowo-skrobiowego podczas procesu absorbowania.

Z pomiaru współczynnika odbicia światła, naj¬
korzystniej po wysuszeniu papieru, określa się
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następnie ilośc^kaabsorbowanej substancji utlenia¬
jącej lub jodu na jednostce powierzchni i w koń¬
ca oblicza się lub odczytuje ze skali wzorcowej
lokalny współczynnik wnikania masy.

Przykład. Określono lokalne współczynniki
wnikania masy przy opływie pęczka rur o śred¬
nicy 20 mm ustawionych w układzie szeregowym
o podziałce poprzecznej i podłużnej równej 40
mm.

Papier jodkowo-skrobiowy przygotowuje się bez¬
pośrednio przed doświadczeniem w następujący
i£ostib. ■'-,

Bibułę ichromotograficzną Whatman 2 nasyca
si3"Sf?ez"TU sekT"w^ roztworze o składzie:

ikrooia Tozpuszczalnfi czysta do analiz — 50 g
Jodek kadmowy czysty do analiz — 250 g
woda^.destylowana — 1000 g.
« '

Etilbulę 'tę Josusza się w ciągu 5 sek między
dwoma potrójnymi arkuszami bibuły filtracyjnej
i potem jeszcze raz w ciągu 5 sek między drugą
parą arkuszy bibuły.

Uzyskany papier jodkowo-skrobiowy umieszcza
się na powierzchni rurek modelu wymiennika.
W doświadczeniu przez 120 sek przepuszczano
przez wymiennik powietrze zawierające pary jodu
o stężeniu 19,71J10-6 mol Jg/m8. Temperatura po¬
wietrza iwynosiła 20°C, ciśnienie 101,3.108 N/m',
wilgotność wzgjlędna 95°/o, a szyfokotść liniowa prze¬
pływu w miejscu, gdzie pattefcrój istraimdenia jest;
najmniejszy wynosiła 2,10 m/isek. Uzyskane oibrazy
jodo-skrofbiowe wysuszono w temperaturze 30°C.
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Pomiary współczynnika odlblcia światlła wykonaw
za pomocą mikrofotometru przystosowanego do po¬
miaru strumienia światła odbitego. Powieradhnia
fotomełtrowamia miała kształt kwadratu o boku

5 2 mm. Na podstawie aijprzednio sporządzonej skali
z pomiaru wbpółiczynniika todibdcia światła
określono ilości Jodu zaabsorbowanego na jednost¬
ce powierzchni i następnie obliczono wartości lo¬
kalnego współczynnika wnikania masy.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób określania współczynników wnikania
masy i/lub ciepła do celu ibadania. procesów wy¬
miany masy i ciepła, znamienny tynr, że na po¬
wierzchni badanego modelu umieszcza się papier
jodkowo-skrobiowy stanowiący bibułę nasyconą

* wodnym roztworem skrobi i jodku kadmowego,
następnie w styku z papierem jodkowo-skrobio-
wym przepuszcza się w założonej dla danego do¬
świadczenia ilości gaz, zwłaszcza powietrze, za¬
wierający substancję utleniającą lub pary jodu
o znanym stężeniu, zaś W końcu określa się ilość
substancji utleniającej lub jodu zaabsorbowanego
na papierze jodkowo-skrobiowym przez pomiar
wsfrótaynnika odbicia świaliła, fc której to iiośici
odczytuje się lulb oblicza współczynnik wnikania
masy i/lub ciepła.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w stosuje się gaz o takiej wilgotności ażeby nie

dopuścić do wyschnięcia papieru jodkowo-skrobio-
wego podczas procesów absorbowania.

ZF „Ruch" W-wa, zam. 1399-71, nakł. 210 egz.
Cena zl 10,—
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